
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  33Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

deslocamento de Abaetetuba para o municipio de Barcarena, no 
período de 25/09 à 24/10/2017, a fi m de realizar atendimento 
de habilitação na Ciretran, do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Maria da Conceição Rodrigues 

Matias Assist. transito 307.289.402-72 80845407 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233100

PORTARIA Nº 3000/2017-DAF/cgp,de12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/384598
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Abaetetuba para o município de Barcarena de 22/09 à 
06/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no município acima citado, em cumprimento a programação da 
Diretoria Técnica e operacional.

nome Cargo CPF matricula
Claudionilso Quaresma Lima Agente fi sc trânsito 362.222.402-91 5212650 /2

Marco Antonio Carvalho 
Quaresma Agente fi sc trânsito 258.695.232-49 57202004 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3001/2017-DAF/cgp,de12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/387426
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para o município de Barcarena de 22/09 à 06/10/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no município 
acima citado, em cumprimento a programação da Diretoria 
Técnica e operacional.

nome Cargo CPF matricula
Denise de Souza Matos Agente fi sc trânsito 649.913.692-15 57176007 /3
Ellen Correa Fortunato Agente fi sc trânsito 593.903.872-72 57210661 /2

Francisco José da Costa Silva Agente fi sc trânsito 810.300.612-20 55586658 /2
Luiz Vinicius Moreira de Abreu Agente fi sc trânsito 839.563.952-04 57214957 /1
Lorena Suelen de Souza Costa Agente fi sc trânsito 829.612.802-06 57232111 /1

Melquizedec dos Santos Andrade Agente fi sc trânsito 597.972.312-91 54189205 /2
Maria da Silva Sousa Agente fi sc trânsito 882.812.213-72 57226370 /1

Sônia Maria Lima da Costa Agente fi sc trânsito 430.011.652-00 57200228 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3015/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/341783
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Altamira para o municipio de Uruará, no período de 19/09 à 
18/10/2017, a fi m de exercer a função de vistoriador na Ciretran 
do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Marcos de Freitas Amaral vistoriador 759.994.552-00 57202611 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3016/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/386728
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém/Alenquer, no período de 
15/09 à 16/09/2017, a fi m de acompanhar a Diretora Geral 
durante a visita técnica à Ciretran de Alenquer.

nome Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad Maues coordenador 796.736.352-34 57193705 /7

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233183

PORTARIA Nº 3017/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382054
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para o município de Marituba de 18/09 à 02/10/2017, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito nos municípios 
acima citados, atendendo a programação da Diretoria Técnica e 
operacional, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Antonieta Cristina Araújo 

Carvalho Athayde Agente fi sc trânsito 448.762.382-00 5632994 /2

Bruno Moreira dos Santos 
Calumby Agente fi sc trânsito 519.364.452-04 57198289 /1

Charles Santos e Cunha Agente fi sc trânsito 571.347.742-87 54191524 /2
Inivens Nazaré dos Santos 

Andrade Agente fi sc trânsito 334.386.762-49 57198613 /1

Jorge Eduardo Prazer da 
Conceição Agente fi sc trânsito 440.202.102-25 57226691 /1

Osvaldo Batista de Oliveira 
Junior Agente fi sc trânsito 666.777.772-00 57194796 /2

Raimundo da Costa Cunha Agente fi sc trânsito 361.547.842-87 57198617 /1
Waldir Fernando Accarino 

Grobério Agente fi sc trânsito 733.760.607-97 5169593 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3019/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/387473
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para o município de Salinópolis no período de 21/09 à 
25/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Josimar Marques Viana Agente fi sc trânsito 297.899.742-72 57227635 /1
André dos Reis Piquet Agente fi sc trânsito 673.715.582-00 57198260 /1

Carla do Socorro Estumano 
de Sena Agente fi sc trânsito 685.746.142-20 57203709 /1

Soraia Selma Andrade Cardoso Agente fi sc trânsito 177.261.742-34 57202052 /1
Izaura Valadares de Souza Agente fi sc trânsito 517.170.422-87 57211114 /2

Allan Soares Monteiro Agente fi sc trânsito 746.974.472-04 57200349 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3020/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382593
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá, no período 
de 18/09 à 17/10/2017, a fi m de realizar serviço de atendimento 
de habilitação junto a Ciretran do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Fabio Farag Muniz Assistente trânsito 685.053.702-44 57188807 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233187

PORTARIA Nº 3044/2017-DAF/cgp,de14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382561
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Castanhal para o município de Concórdia do Pará de 19/09 à 
23/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
conforme a programação da Diretoria Técnica e operacional.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias Agente fi sc trânsito 481.185.162-53 57202225 /1

Edimilson Silva Sousa Agente fi sc trânsito 362.107.652-20 57227294 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos Agente fi sc trânsito 354.580.112-87 57202003 /1

Mário Sérgio Silva da Silva Agente fi sc trânsito 797.611.432-87 57202007 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3062/2017-DAF/cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/393512
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 24/09 à 
01/10/2017, a fi m de realizar o curso de formação de Agente 
Multiplicador em Educação para o trânsito.

nome Cargo CPF matricula

Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Auxiliar de trânsito 490.173.902-63 57194020 /1

Olenilson Santos Gomes Aux. Operac. trânsito 301.126.482-15 57174115 /2
Hilma de Araújo Amorim Auxiliar de trânsito 658.837.562-04 57194923 /1

Surama Maria Lima Soares Auxiliar adm 357.264.742-87 5145473 /1
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes Assistente adm-r 140.414.802-72 3154009 /1
Esmerinda Angélica Diniz 

Carvalho Agente fi sc trânsito 455.278.732-20 57200231 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3096/2017-DAF/cgp,de20/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/313170
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marituba, no período de 13/09 
à 15/09/2017 e 18/09 à 19/09/2017, a fi m de participar do 
período de visitação pública, orientação do público quanto aos 
procedimentos do leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer 
o controle administrativo e emissão dos termos de arrematação 
dos veículos arrematados no leilão 08/2017.

nome Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assistente trânsito 728.373.812-68 80845424/1

Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151/2017-  CGD/PAD DIVERSOS, 
02 de outubro de 2017.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos  disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2017 – Com. 
De PAD, de 14.08.2017, instaurado através da PORTARIA Nº 
03/2017 CDG/PAD, de 06 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.313, de 13 de fevereiro 2017, 
Prorrogada pela PORTARIA Nº 38/2017 de 18 de abril de 2017, 
publicada no IOEPA Nº 33.357, de 19 de abril de 2017, Recondu-
zida pela PORTARIA Nº 79/2017 de 18 de julho de 2017, no qual 
é solicitado a recondução do prazo por mais 60 (sessenta) dias, 
para continuidade a investigação e apuração do PAD.
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR PELA 1ª VEZ A RECONDUÇÃO a Comissão com-
posta pelos servidores Reginaldo da Silva Ramos, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57189869/2, Maria Solene Viana Cruz 
de Paula, Assistente de Trânsito, matrícula: 80845406/1 e Fabrí-
cio Franco Santos, Analista Adm. Finanças de trânsito, matrícula 
nº 80845613/1,para dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela Comissão Processante, intituída pela PORTARIA Nº 03/2017 
– CDG/PAD, publicada no DOE no dia 13.02.2017, Edição nº 
33.313, Prorrogada pela PORTARIA Nº 38/2017 de 18 de abril 
de 2017, publicada no DOE Nº 33.357, de 19 de abril de 2017, 
Reconduzida pela PORTARIA Nº 79/2017 de 18 de julho de 2017.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 14/08/2017.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HEBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 233438


